2. Quae solo nomine Catonis feruntur, prorsus incerta.

Praeter has reliquias, quae aut certis veterum testimoniis Originum libris assignantur aut ita sunt comparatae, ut sine ulla dubitatione Originibus possint inseri, satis magnus restat numerus, in quo dijudicari nequeat, utrum ex originibus sint neene. Maxima quidem ex parte ad orationes aut alia Catonis scripta referenda videntur, sed sunt etiam, quae Originum fuisse videantur, veluti e, g, r, ll, nn, oo, praesertim quum tam varia sit in Originibus materia. Attamen certe h. l. omittenda erant, quae scripsit de majoribus suis ap. Plut. Cato 1, 1, de re familiari, ib. 4, 3 et 21, 5, de filio edu-

128) Deest locus in codd. nonn. Praeterea adscriptus erat libri numerus, ut docet genitivus. (cf. ad frg. 16) Roth ad lib. V retulit, sed poterat etiam esse ex I aut III.

129) Alii: et Laniis. Locus omnino desperatus.

130) fortasse legumen.

131) Oratorum an terminum codd.; Orator an term. edd. pleraequ. Jan ej. Arator et refert ad frg. 27. Sed in tali re vix judicaverim aut emendaverim.

cando 20, 4 sq. et 27, 7 sq.; etiam locus de philosophis Graecis ib. 23, 1 ex oratione illa esse videtur, quam non est, cur Originibus inclusam fuisse putemus. — In hisce igitur fragmentis colligendis ita versatus sum, ut primum singula verba componerem addito si certo alicui loco Catoniano certo assignantur testimonio. Deinde sententias collegi et indicavi, quae a Rothio aliisve (nam Wagener satis caute egit, reliqui, ut supra diximus, plerumque nimis caute) Originum reliquiis insertae sint.

Ex Varrone: Solui. L. L. IX, 107 Mul., accensos ib. VII, 58. — Ex Paulo Diae.: Audaciae, aliorum, illorum, introrum, aeribus (in orat. *ut plura aera equestria ferent.* cf. Prisc. VII, 8, 38, Charis. I, p. 121) p. 27. cloacale flumen. p. 59. futare. p. 89. feroceit, fivere, fruniscor, frunitus, felices et infelices arboreos. p. 92. latitaverunt. p. 121. mihipte. p. 152. Veterina bestia, ferentarii, (de re milit. ap. Non. p. 381.) p. 369. Uls, ungulatrus, verberitare, vopte p. 379. — Ex Festo: Moscillis. p. 158. pro scapulis. p. 234. Papisios. p. 242; pecuum (cf. frg. 101) p. 246. recipie. p. 286. — Ex Quintiliano: dicam et faciam, dicem et faciem. I, 7, 23. tuburchinabundus et lurchinabundus. I, 6, 42. dice hanc. IX, 4, 39. — Ex Gellio: Disciplinosus (de re milit. ap. Non. p. 381), consiliosus, victoriosus IV, 9, 12. pluria et compluria. V, 26, 6. novissimus et novissime. X, 21, 2. mortualia. XVIII, 7, 3. praeterpropter. XIX, 10, 10. — Ex Charisio: Juperis. I, p. 134. Rare, rarerter. II, p. 217. secunde. II, p. 220. — Ex Sergio: Circumcirca. Ars Donat. p. 1855. P.

Ex Cicerone. a. *Multa auguria, multa auspicia negligentia collegii amissa plane et deserta.* Cato queritur de Divin. I, 15, 28. (R. I, 7.) Ex oratione de auguribus (Meyer oratt. Rom. fragm. nr. 69) mihi quidem esse videtur.

b. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se ajebat, quod non rideret haruspex haruspicem cum videret. ib. II, 24, 15. (Krause p. 123). Ex eadem oratione aut ex apophthegm. (Cie. de off. I, 29.)

c. Cato senex dicere solebat *ob hanc caussam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus, quod in illis singuli fuissent fere, quorum suam quisque rem publicam constituisserint legibus atque institutis suis, ut Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus, Atheniensium, quae persaepe mutata esset, tum Theseus, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii, postremo exsanguem jam et jacentem doctus vir Phalereus sustentasset Demetrius; nostra autem res publica non unius esset ingenio, sed multorum nec una hominis vita, sed aliquot constituta saeculis et aetatibus.* Nam neque ullum ingenium tantum exstitisse dicebat, ut quem res nulla fugeret quisquam aliquando fuisset, neque cuncta ingenia collata in unum tantum posse uno tempore providere, ut omnia complecterentur sine rerum usu ac vetustate. De republ. II, 1. *Nec temporis unius nec hominis esse constitutionem rei publicae.* ib. 21. (Krause. p. 124 comparatio frg. 79.) Ter Cicero dicere ea solitum esse Catonem narrat, neque quisquam ad Origines

referret, nisi priore loco addidisset: *Quam ob rem, ut ille solebat, ita nunc mea repetet oratio populi originem.*

Ex Varrone: d. In Italia (Insalita ej. Popma) in scrobes (al. Insubrei) terna atque quaterna millia aulia (al. Gallia, Popm. Galli) succidia. Vere (al. succidia habere). Sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit neque progredi usquam. Itaque eas si quis quo trahicere vult, in plostrum imponit. R. R. II, 4, 11. (R. VI, 111). Ne hoc quidem frg. plane alienum est ab originibus. (cf. frg. 43.)

ex Festo: e. Meritavere, saepe merue(re dixit Cato Po)enorū IIII Suf(fetes evocaverunt statim om)nis cohortes, omnis (etiam qui stipendia merit)averunt. v. Meritavere p. 154. (R. IV, 80). Ex Catone esse petitum frgm. docet Paulus p. 152 v. meritavere. Nolo h. l. monere non recte expletam esse lacunam, quod praescripsit Festus meritavere, non meritaverunt. Sed notandum est, multa post nomen Catonis deesse, quae nemo addere ausus est, nec ita res est comparata, ut inde aut novum Catonis opus aut novam Originum inscriptionem ponere possis; ac si quis in numero haeret, quod reliqua Catonis opera in plures libros distributa non videantur, videat, ne etiam duodecimum Originum librum nobis donet ex eodem Festo v. struere p. 313. (cf. frg. i.)